

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO Nº 11/2024 "SERVICIOS NECESARIOS PARA EL ACOMPASAMIENTO DE LAS INFRAESTRUCTURAS DE DEPURACIÓN DEL CANAL DE ISABEL II, S.A. M.P. A LAS NUEVAS METAS AMBIENTALES"

Pregunta 1:

En la Cuenca Jarama, faltan las memorias descriptivas de estas dos actuaciones que están relacionadas y sí vienen valoradas en los cuadros de precios correspondientes

- LOTE I

LT01J12 Sustitución tamices fangos en la EDAR Arroyo de la Vega

- LOTE II

23 LT02J02 Automatización de compuertas en la EDAR de Guadalix de la Sierra

Tendrían que estar dentro del Anexo I de los anexos del PPT y no las encontramos. Gracias.

Respuesta 1:

El alcance de la actuación de mejora **LT01J12** exigida queda descrito mediante lo indicado en el **Anexo I-A.3 del Pliego de Prescripciones Técnicas (en adelante, "PPT")**. Tal y como se indica en el mismo, en particular en el apartado **"NOTAS IMPORTANTES"**, **"Las mejoras quedarán definidas por lo indicado en el Presupuesto y/o las memorias y/o las ET..."**. Por tanto, esta mejora no tiene memoria descriptiva.

El alcance de la actuación de mejora **LT02J02** queda descrito mediante lo indicado en el **Anexo I-C.3 del PPT**. Tal y como se indica en el mismo, en particular en el apartado **"NOTAS IMPORTANTES"**, **"Las mejoras quedarán definidas por lo indicado en el Presupuesto y/o las memorias y/o las ET..."** Por tanto, esta mejora no tiene memoria descriptiva.

Pregunta 2:

LOTE 2 GUADARRAMA:

LT02G21. Reforma de reparto a nueva decantación. EDAR Las Matas-Peñascales

1. En el texto G21, en varias partes (tanto en el índice como en el texto) se hace referencia a una serie de planos que no encontramos. ¿Podrían ponerlos a disposición? Gracias.

2. Se hace referencia a la opción escogida para la decantación de pluviales mediante un decantador lamelar. Se indica que se elige la alternativa 1 de este tipo de decantación. El problema es que se indica en la memoria que a su vez hay tres alternativas: 1a, 1b y 1c y no tenemos claro cuál es la escogida (dice simplemente la 1, pero no aclara si 1a, 1b o 1c).

Respuesta 2:

2.1. Si bien dichos planos no se consideran necesarios para la preparación de la oferta, se ha añadido al Anexo I-D.2 la carpeta LT02G21.1 con los planos para dar más información a los licitadores.

2.2. Tal y como se indica en el punto "12. VENTAJAS E INCONVENIENTES DE LAS ALTERNATIVAS NUEVO DECANTADOR DE PLUVIALES" de la memoria LT02G21 del Anexo I-D.2, la solución elegida es la Alternativa I, que corresponde con la solución de un "Decantador Lamelar" descrito en el pto. 8.2. del mismo documento.

Pregunta 3:

Estaba revisando la documentación correspondiente al LOTE 3 en el Anexo II Proposición Económica, que hay que presentar en el SOBRE 3.

En dicho documento hay dos conceptos, A y B.

El A, hace referencia a importe total para las actuaciones definidas previstas en el Cuadro de precios del Anexo I del Pliego de Prescripciones Técnicas, por un valor de 4.505.787,27 €. Y este valor es al que hay que marcar con un porcentaje de bajada.

Según el Cuadro de precios del Anexo I "CUADRO DE PRECIOS (CP) Y MEMORIAS DESCRIPTIVAS DE ACTUACIONES DEFINIDAS" del PPT, y dentro del ANEXO I-E "CP ACTUACIONES DEF LOTE III", existen 6 subapartados.

Cada uno tiene unos trabajos a realizar con unos importes determinados.

A la hora de sumar todos los subapartados, no sale la cifra de 4.505.787,27 €, sino de 3.786.375,86 €.

¿Podrían indicar si estoy buscando en el sitio correcto?, o me falta algo por incorporar, porque tengo dudas al respecto.

Respuesta 3:

Tal y como se indica en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (en adelante, el "PCAP") y, en particular, en el apartado 3.2. *Valor estimado del contrato* del Anexo I del mismo (el subrayado es nuestro): *"Los Cuadros de precios empleados para la valoración de estos trabajos no incluyen los gastos generales y el beneficio industrial, por lo que para la valoración económica de los trabajos incluidos en este apartado se aplicará la baja propuesta por el licitador y un incremento del 13% por gastos generales y un incremento del 6% por beneficio industrial."*

El importe resultante del sumatorio de las actuaciones del Lote III reflejado en el *Anexo I-E* del PPT, corresponde por tanto a un valor en EJECUCIÓN MATERIAL. El importe de 4.505.787,27 € indicado en el apartado 3.2. para el Lote III y en el *Anexo II "MODELO PROPOSICIÓN ECONÓMICA - LOTE III"* ambos del PCAP, incluye los gastos generales y el beneficio industrial.

Pregunta 4:

En el Tomo 1 de 6. Memoria y Anejos I del LOTE III, MEMÓRIAS ÁREA JARAMA, falta el Anejo 2, correspondiente al dimensionamiento del motogenerador.

Respuesta 4:

En el documento mencionado y publicado se encuentra el *Anexo 2: Dimensionamiento del motogenerador* que consta de 9 páginas conjuntamente con un *Anexo nº 1* al mismo denominado *"Cálculos de proceso"*.

Pregunta 5:

La Especificación Técnica de las Electroválvulas para DN 150 código LT02L36-1, correspondientes a la mejora LT02L36 Automatización purgas de decantación secundarias en EDAR del Área Lozoya del Lote II de Lozoya no se encuentra disponible. ¿Nos la pueden facilitar?

Respuesta 5:

Se ha incluido en los pliegos una relación de especificaciones técnicas indicativas y no exhaustivas, a modo de ejemplo y que se consideran adecuadas y suficientes para poder preparar las ofertas. La propia idiosincrasia del contrato con numerosos lotes, obras, instalaciones, etc. hace inviable incluir todas las especificaciones técnicas de detalle de cada una de las actuaciones de mejora definidas, si

bien con las previstas en el PPT se entienden definidas dichas actuaciones y se pueden preparar las ofertas.

Por tanto, como indica el PPT en su punto **1.3.1. Trabajos previos**, el adjudicatario deberá presentar con carácter previo a la ejecución de cualquier trabajo una ***“Propuesta de Especificaciones Técnicas de los diversos equipos mecánicos de acuerdo con los requerimientos específicos del Presente Pliego, así como de los distintos suministradores de equipos”***.

Asimismo, y tal y como se indica en el pto. **1.1. Objeto del contrato** ***“Se denomina DIRECCIÓN DEL SERVICIO al técnico o técnicos que Canal Isabel II, S.A., M.P., en adelante CANAL, determine y que tendrá por misión la programación, desarrollo y dirección, así como la inspección, vigilancia y control de las actividades aquí reguladas, siendo sus directrices de obligado cumplimiento para el CONTRATISTA”***.

Teniendo en cuenta lo anterior, una vez se presenten las especificaciones técnicas propuestas por el Adjudicatario, en caso de discrepancia con las establecidas en los pliegos, el adjudicatario deberá atender a lo indicado por la DIRECCIÓN DEL SERVICIO que, en todo caso, realizará sus indicaciones teniendo en consideración lo previsto en el PPT.

De la misma manera, en todos los cuadros de precios del Anexo I del PPT, en el apartado “Notas Importantes” al pie de cada uno, se indica: ***“Cualquier ET (especificación técnica) referenciada en alguna mejora, que no se encuentre dentro de la documentación del Pliego, será entregada al licitador/adjudicatario por los Servicios Técnicos de Canal de Isabel II, previa solicitud, siendo de obligado cumplimiento. Asimismo, todos los equipos e instalaciones de este Pliego se regirán por las ET del mismo, las de uso común de Canal de Isabel II en sus Pliegos o las directrices de los Servicios Técnicos de Canal de Isabel II, independientemente de que en la descripción de la mejora se haga referencia o no a uso de ET” y “En caso de discrepancia entre varias ET, prevalecerá la decisión de los Servicios Técnicos de Canal de Isabel II”***.

Pregunta 6:

Para la "LT02G21 Reforma reparto a nueva decantación y bombeos de fangos de recirculación en EDAR de Las Matas - Peñascales" ni en el cuadro de precios, ni en la propia memoria, se indican las partidas ni

unidades desglosadas. Solo se indica una sola unidad en el cuadro de precios que engloba todo el presupuesto de licitación. ¿Esto es correcto? ¿No hay un desglose o listado de unidades?

Respuesta 6:

Tal y como se indica en el propio *Anexo I-D.2* del PPT con denominación *LT02G21* en su pto. **1.1. Objeto:** *“Este documento, y el G21.1 que forma parte complementaria e indivisible de esta mejora, se adjunta a modo aclaratorio y meramente informativo. La posible discrepancia con la realidad de cualquier dato indicado, medidas, tanto en longitudes, caudales, diámetros de tubería, etc. no eximen de la obligación contractual del Adjudicatario de ejecutar la mejora conforme a las líneas generales aquí indicadas, siendo éste el responsable de verificar todo lo aquí relacionado y ejecutar la mejora con los equipos que aparecen en el PPT, medios necesarios y personal adecuado, realizando previamente un Proyecto Constructivo que contemple lo indicado en este documento, y el mencionado G21.1., con todo lo necesario para la ejecución total de todo lo indicado hasta su prueba y puesta en marcha completa.”*

Asimismo, la actuación se ejecutará conforme al precio unitario reflejado en el *Anexo I-C.2*, mejora definida *LT02G21*, y en lo que en el mismo se indica, una vez aplicado el porcentaje de baja ofertado por el adjudicatario.

Pregunta 7:

Para la "LT02G16 Nuevo Desbaste de Caudales Aliviados en EDAR La Reguera": dentro de la primera partida no valorada, hay un punto que indica "Corte y retirada de tubo de hormigón de Ø1500". No vienen indicadas las longitudes ¿Hay alguna medición?

Respuesta 7:

No. Tal y como se indica en el propio *Anexo I-D.2* del PPT con denominación *LT02G16* en su pto. **2. Objeto del presente documento:** *“El objeto del presente proyecto es la predefinición así como el cálculo, desarrollo y valoración para la construcción de un nuevo tratamiento de alivios eficiente y con capacidad suficiente para tratar el caudal que puede entrar a la EDAR. En todo caso se trata de un documento previo que de manera enunciativa y no exhaustiva, describe las necesidades y cálculos iniciales. Será el adjudicatario el que deberá realizar un documento definitivo que recoja las necesidades concretas, alcance exhaustivo, cálculos, planos, etc. que hagan viable la propuesta,*

siempre dentro del presupuesto del PCAP. El adjudicatario no podrá alegar a carencias o errores en este estudio para la no ejecución de la obra”.

Pregunta 8:

¿Podrían facilitarnos las memorias descriptivas de estas dos actuaciones que se encuentran valoradas en los cuadros de precios correspondientes?

LOTE I

LT01J12 Sustitución tamices fangos en la EDAR Arroyo de la Vega

LOTE II

23 LT02J02 Automatización de compuertas en la EDAR de Guadalix de la Sierra

Respuesta 8:

Véase respuesta a la pregunta nº 1.

Pregunta 9:

Buenos días, en referencia al expediente nº 11/2024 "Servicios necesarios para el acompasamiento de las infraestructuras de depuración del Canal de Isabel II, S.A, M.P. a las nuevas metas ambientales", estamos teniendo problemas para abrir o encontrar diferentes archivos dentro del zip de los anexos al PPT.

Respuesta 9:

Tras haber detectado que algunos de los anexos al PPT habían dado problemas de descarga en algunas ocasiones, les informamos que se publicaron nuevamente los referidos documentos en el Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, sin que se tenga constancia de que hayan vuelto a producirse problemas con ninguno de los archivos.

Pregunta 10:

En relación con el contrato en proceso de licitación “CONTRATO DE SERVICIOS NECESARIOS PARA EL ACOMPASAMIENTO DE LAS INFRAESTRUCTURAS DE DEPURACIÓN DEL CANAL DE ISABEL II, S.A, M.P. A LAS NUEVAS METAS AMBIENTALES”, Expediente Nº 11/2024, y la documentación de los Pliegos, exponemos lo siguiente:

- La carpeta de documentos ANEXOS al PPTP, contiene otra carpeta llamada “ANEXO I. CUADRO DE PRECIOS (CP) Y MEMORIAS DESCRIPTIVAS DE ACTUACIONES DEFINIDAS” que contiene los Cuadros de Precios de las actuaciones a realizar en los Lotes I, II y III. Estos Cuadros de Precios están en formato PDF.
- Debido al volumen de actuaciones a evaluar técnica y económicamente, 81 actuaciones en el Lote I, 46 actuaciones en el Lote II, y 29 actuaciones en el Lote III, solicitamos por favor que se faciliten estos cuadros de precios en formato Excel para poder agilizar la gestión de la información que contienen.

Respuesta 10:

Los documentos publicados son los que deben servir de base para la presentación de la oferta por parte de los licitadores.

Pregunta 11:

Buenos días

Los cuadros de precios se encuentran en formato PDF, para un mejor estudio de costes solicitamos la posibilidad de contar con los cuadros de precios en formato editable: excel o presto. Muchas gracias

Respuesta 11:

Véase respuesta a la pregunta nº 10.

Pregunta 12:

Buenos días,

Para la solvencia técnica del LOTE IV, al no coincidir en número y letra los servicios solicitados en la página 63 del PCAP, ¿cuál de los dos es válido?

Figura lo siguiente:

Lote IV:

- Al menos seis (4) servicios de asistencia técnica en redacciones de estudios previos, anteproyectos de infraestructuras de depuración por un importe igual o superior a 20.000,00 € cada servicio.

¿Serían 6 o 4 servicios?

Respuesta 12:

El apartado 5.1.2. Lote IV del Anexo I del PCAP contiene una errata en su primer párrafo, pues el número que se exige para dar por cumplida la solvencia técnica requerida en este apartado es de al menos CUATRO (4) servicios de asistencia técnica en redacciones de estudios previos, anteproyectos de infraestructuras de depuración por un importe igual o superior a 20.000,00 € cada servicio.

Pregunta 13:

Para la licitación CONTRATO DE SERVICIOS NECESARIOS PARA EL ACOMPASAMIENTO DE LAS INFRAESTRUCTURAS DE DEPURACIÓN DEL CANAL DE ISABEL II, S.A, M.P. A LAS NUEVAS METAS AMBIENTALES. Expte:11/2024:

LOTE II- Actuaciones para adaptación de EDAR a cambios normativos y garantía de calidad de efluente.

En relación con el cuadro de precios del Anexo del Pliego de Prescripciones Técnicas correspondiente al Lote II y en el Área Depuración de las Cuentas de Guadarrama y Alto Manzanares

Según el pdf I-C.2 GUA, el total del presupuesto del capítulo LT02G16 Nuevo Desbaste de Caudales Aliviados en EDAR La Reguera, es de: 1.086.312,57 €. Sin embargo, si se suma los importes parciales de esta actuación el total resulta de: 506.069,45 €

Por favor, solicitamos aclaración

Respuesta 13:

Tal y como se puede comprobar en el *Anexo I-C.2.* del PPT, actuación de mejora definida *LT02G16 Nuevo Desbaste de Caudales Aliviados en EDAR La Reguera*, en su primer párrafo se indica: *“Nota importante: aquellas partidas que no indican unidades corresponden a aquello a realizar por el Adjudicatario de manera íntegra para el correcto desarrollo de la mejora hasta su total ejecución, pruebas y puesta en marcha. Donde se indican unidades se certificará lo efectivamente instalado, pudiendo suponer incremento al alza o a la baja en función del número de unidades a suministrar y/o instalar.”*

Por lo que todas las partidas sin unidades desglosadas están integradas en todo caso dentro del precio unitario previsto en este apartado que, sumadas al total de las que sí tienen unidades, conforman el precio total.

Véase también respuesta a la pregunta nº 7.

Pregunta 14:

Buenos días, analizando los pliegos de la licitación indicada en el Asunto “Servicios necesarios para el acompañamiento de las infraestructuras de depuración del Canal de Isabel II, S.A, M.P. a las nuevas metas ambientales” Contrato 11/2024, nos han surgido:

1.- En la documentación que facilitan de los anexos del ppt dentro de la carpeta "Contrato 11-2024 - AnexosPPT/ANEXO IV. CUADRO DE PRECIOS LOTE IV", está el documento que describe el alcance de los trabajos del lote IV "Anexo IV BIS. Descripción de trabajos Lote IV" y da error, siendo imposible abrirlo. Agradeceríamos nos hicieran llegar ese documento correctamente.

2.- En la pág. 63/194 del PCAP, donde se indica la solvencia técnica y profesional requerida para el Lote IV, dice "Al menos seis (4) servicios de asistencia técnica en redacciones de estudios previos, anteproyectos de infraestructuras de depuración por un importe igual o superior a 20.000,00 cada servicio". Por favor, confirmad si el nº mínimo solicitado de servicios es seis (6) o cuatro (4).

Respuesta 14:

1.- Ver respuesta nº 9.

2.- Véase respuesta a la pregunta nº 12.

Pregunta 15:

En el Lote II, en la actuación LT02J06 Automatización compuertas de aislamiento y baipás de la decantación primaria en la EDAR de San Agustín de Guadalix no están incluidas en el Cuadro de Precios las partidas correspondientes al punto 2. de la memoria descriptiva. Específicamente son las siguientes:

2. En relación a la sustitución del vertedero perimetral y de su deflector en los decantadores primarios:

- Se retirará el vertedero y deflector actual encargándose el Contratista de su gestión, estando incluido en los precios del presupuesto.
- Se ejecutará el nuevo vertedero mediante acero inoxidable AISI 304 de 2000x250x3mm con escotaduras, grapas y tacos Hilti para su fijación. La nivelación de este vertedero será replanteada y comprobada posteriormente mediante equipos topográficos.
- Además, se realizará un revestimiento continuo en muros y estructura del vertedero comprendido en una preparación de superficies por medios mecánicos, adhesivo epoxi. Micromortero tixotrópico y recubrimiento de acabado.
- Esta actuación incluye ingeniería, suministro, instalación, seguridad y salud, control de calidad, obras civiles adicionales y pruebas para que el sistema descrito quede totalmente operativo.

Respuesta 15:

Tal y como se indica en la memoria que se adjunta en el **Anexo I-D.3 del PPT**, con denominación **LT02J06 "AUTOMATIZACIÓN COMPUERTAS DE AISLAMIENTO Y BY-PASS DE LA DECANTACIÓN PRIMARIA EN LA EDAR DE SAN AGUSTÍN GUADALIX"**, las partidas indicadas en la pregunta 15 están incluidas dentro de las actuaciones que comprenden las obras objeto de la memoria citada y, por tanto, están incluidas dentro del precio unitario previsto en el **Anexo I-C.3**.

Asimismo, en todos los cuadros de precios previstos en el **Anexo I del PPT**, en el apartado **"Notas Importantes"** al pie de cada uno, se indica: **"Las mejoras quedarán definidas por lo indicado en el Presupuesto y/o las memorias y/o las ET (especificaciones técnicas), siendo de obligado cumplimiento para el Adjudicatario todo lo descrito en cada uno de estos documentos"** y **"Las mejoras definidas en este presupuesto se entienden como un todo, no pudiendo alegar el Adjudicatario a la indefinición o falta de alguna partida, unidad, etc. para su no ejecución. El adjudicatario deberá asimismo asumir sin coste alguno para Canal de Isabel II: todos los medios auxiliares, obra civil, transporte de equipos e instalaciones, personal necesario tanto de montaje como diseño, preparación de ofertas, delineación, programación, instalación etc., equipos de Seguridad y Salud tanto individuales como colectivos, incluso andamiajes y demás medios necesarios, equipos necesarios y consumibles para evitar interferencias con los procesos o normal funcionamiento de las EDAR, tasas, licencias y cuantos gastos puedan derivarse de las actuaciones descritas, incluso tramitación, gestión y documentación necesaria para legalizar las actuaciones ante cualquier Organismo Competente y hasta la total finalización de**

los citados trámites, gastos derivados de adaptar los trabajos a los horarios normales de las EDAR y, en general, todo aquello que permita la correcta ejecución de las mejoras.”

Por tanto, todo lo indicado en las memorias y en las ET está incluido, aunque no aparezca desglosado algún detalle técnico, dentro del precio unitario previsto; en ejecución del contrato se facturará al precio que resulte de aplicar a dicho precio unitario, el porcentaje de baja ofertado por el adjudicatario.

Pregunta 16:

LT01A47: solo hay 1 de las 7 páginas en la descripción de la mejora (memoria)

- En las mejoras correspondientes a la motorización de compuertas en el lote Alberche, los PLCs de planta están llenos y en muchos casos no es posible conseguir las entradas y salidas necesarias, por lo que debe acudir a la instalación de remotas (lote II del contrato, cuenca Alberche). Adicionalmente, en muchas de las instalaciones existentes los PLCs tienen una edad notable, por lo que van a sustituirse por unidades nuevas (lote I del contrato, cuenca Alberche). Para poder ofertar con precisión, sería conveniente conocer la disponibilidad de señales y huecos para nuevas tarjetas, o bien debe suponerse en todos los casos la instalación de remotas de control. En el resto de cuencas se puede presentar la misma duda, ya que no se dispone de información de los PLCs y cuadros eléctricos de cara a la motorización de equipos.

Respuesta 16:

1. Ver respuesta nº 9.
2. Véase respuesta a la pregunta nº 15.

Pregunta 17:

Consulta referente a la Mejora 27 LT01A58 Sustitución de motorreductores en oxirotros

Teniendo en cuenta que, actualmente, los oxirrotros no son todos iguales a los especificados en la Licitación de la Mejora y que hay 3 motorizaciones y 2 tamaños de reductor diferentes, ¿a qué nos ajustamos para ofertar?

Instalado actualmente:

4 MOTORREDUCTORES 307 CON MOTOR DE 18,5 KW (VILLA DEL PRADO)
4 MOTORREDUCTORES 307 CON MOTOR DE 30,0 KW (CADALSO DE LOS VIDRIOS Y CENICIENTOS)
6 MOTORREDUCTORES 306 CON MOTOR DE 15,0 KW (ROZAS DE PUERTO REAL, SAN MARTIN NORTE, SAN MARTIN NORDESTE)

Licitación Mejora:

17 MOTORREDUCTORES 307 CON MOTOR DE 18,5 KW

Respuesta 17:

La información sobre las unidades a sustituir que aparecen en los pliegos: 17 MOTORREDUCTORES 307 CON MOTOR DE 18,5 KW; ha sido aportada por la actual empresa encargada de la explotación, y es la información de la que Canal de Isabel II, S.A., M.P. dispone y que entiende correcta.

Pregunta 18:

Consulta referente a la actuación del LOTE I. LT01T05: INSTALACIÓN DE REJAS PREVIAS AL BOMBEO DE AGUA BRUTA EN LA EDAR DE LA CUENCA BAJA DE ARROYO CULEBRO

¿Se puede bloquear el agua que se envía a las arquetas durante la realización de los trabajos? En el plano OC-04, aparece un "pasamuros diámetro 600 de edificio de fangos". Tomando en cuenta el tamaño de la planta, es posible que dicho colector tenga agua constantemente. Adicionalmente, aparecen varios pasamuros de menor tamaño que vierten en los pozos de gruesos, de lo que se carece de información.

En la memoria descriptiva de dicha actuación (Epígrafe 3.4. NUEVO DESBASTE DE SÓLIDOS) viene previsto, entre otras la "Instalación de un andamio adecuado y aprobado por los medios preventivos para permitir el acceso del personal". Sin embargo, según la mencionada memoria, las actividades a llevar a cabo no lo incluye expresamente. ¿Están contemplados el importe de los mismos en las partidas presupuestarias del Cuadro de precios para esta actuación LT01T05?

Se indica que el diseño de los muros a construir en el pozo de bombeo queda por cuenta del contratista. ¿Existen planos de la obra civil existente con el detalle de hormigones y armados, para el cálculo estructural del muro?

Respuesta 18:

1. Tanto en las partidas que aparecen en el *Anexo I-A.5* del PPT dentro de la partida denominada *LT01T05*, como en la memoria de ejecución que aparece en el *Anexo I-B.5* del PPT, se describe la actuación, la utilización de bombeo auxiliar, así como los medios auxiliares.
2. Véase respuesta a la pregunta nº 15.
3. La información incluida en los pliegos del procedimiento se entiende suficiente para poder preparar las ofertas. No obstante, en la documentación de la EDAR se dispone de los planos

originales, que podrán servir de ayuda para la ejecución de los detalles de la mejora en ejecución del contrato.

Pregunta 19:

Les mando este correo por la licitación 11-2024. Servicios necesarios para el acompasamiento de las infraestructuras de depuración del Canal de Isabel II, S.A, M.P. a las nuevas metas ambientales Lote V.

Estamos realizando el procedimiento DEUC y no encuentro en ningún sitio el Número del anuncio en el DOS y el National Official Journal.

Respuesta 19:

Número de publicación del anuncio: 501537-2024

Número de la edición del DO S: 162/2024

Fecha de publicación: 21/08/2024

20 de septiembre de 2024